1
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE BIOSSEGURANÇA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, 2

REALIZADA NO DIA 7 DE NOVEMBRO DE 2013.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 3

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e treze, às 14 horas, na Sala de 4

Reuniões da Assistência Administrativa desta Faculdade, realizou-se a sessão 5

ordinária da Comissão Interna de Biossegurança, sob a presidência do Prof. Mário 6

Hiroyuki Hirata, e com o comparecimento: do Prof. Dr. RICARDO PINHEIRO DE 7

SOUZA OLIVEIRA, e Profa. Elsa Masae Mamizuka, Telma Mary Kaneko, Prof. 8

Silvânia M. P. Neves e Sra. Yara Maria Lima Mardegan e Ana Lúcia Maioral Volpato. 9

O Senhor Presidente declara abertos os trabalhos dando boas vindas ao Prof. 10

Ricardo, novo Presidente da Comissão de Descartes Laboratoriais da FCF-USP. No 11

Item 1, foi discutido o Projeto de Pesquisa “Avaliação do consumo de lipídeos 12

oxidados na indução do estresse oxidativo associado à aterosclerose em modelo 13

animal , de autoria da Profa. Inar Alves de Castro.  Prof. Deliberou a Comissão 14

indicar o Professor Julio Orlando Tirapegui Toledo para emissão de parecer e 15

discussão na próxima reunião. Item 2. Sobre a realização do XII Simpósio de 16

Biossegurança e Descartes Laboratoriais ficou decidido o seguinte pré-programa 17

do evento:Palestra: “Biossegurança nos eventos esportivos no Brasil", Cap. Marcos 18

Dornelas Ribeiro, Doutor Ciências Microbiológicas Chefe da Subdivisão de 19

Pesquisa Instituto de Biologia do Exército – IBEx; Palestra: “VACINA CONTRA A 20

DENGUE",  Neuza Gallina, Instituto Butantã;  Palestra: “GESTÃO SOCIOAMBIENTAL 21

NA USP CAPITAL: DESAFIOS E PERSPECTIVAS", Elizabeth Teixeira Lima, Chefe 22

Técnica da Divisão Técnica de Gestão Socioambiental, Prefeitura da USP – Campus 23

Capital; Palestra ”O CONTROLE DE REAGENTES E RESÍDUOS QUÍMICOS NA UEPG”, 24

Profa. Dra. Célia Regina Carubelli,  Coordenadora da Central de Reagentes e 25

Resíduos Químicos, Departamento de Química – UEPG; Palestra: “RESÍDUOS 26

QUÍMICOS E PREVENÇÃO À POLUIÇÃO”, Gabriela Ferrarezi   (a confirmar),  Gerente 27

da Área de Resíduos, CETESB. No Item 3 sobre a realização das inspeções nos 28

laboratórios credenciados, a Sra. Yara informa que a documentação foi 29

encaminhada aos respectivos inspetores e que aguarda o retorno para esta 30

Comissão indicar relator. Não havendo mais assuntos a tratar o Sr. Presidente 31

encerra a reunião às 16 horas. São Paulo, 7 de novembro de 2013.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 32